
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГАВРИЛОВСКОГО РАЙОНА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З 

 

29.09.2023    с. Гавриловка- 2                         №341 

 

  

 

 

 

Об участие в региональном этапе Всероссийского детско-юношеского 
фестиваля «Ворошиловский стрелок» 

 

 В соответствии с приказом Министерства образования и науки от 26.09 
.2023г № 2686 «О проведении регионального этапа Всероссийского детско-
юношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок», в целях привлечения 
обучающихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом, 
занятиями стрелковыми видами спорта, добровольной подготовки к защите 
Отечества, совершенствования навыков обращения с оружием, 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Согласно положению 11 октября 2023 года  принять участие в  

региональном этапе     Всероссийского детско-юношеского фестиваля 

«Ворошиловский стрелок» (далее – Фестиваль) (Приложение1)              

2. Директору МБОУ 2- Гавриловской сош А.А. Филимонову обеспечить 

участие обучающихся в Фестивале. 

 3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования 

администрации Гавриловского 

 муниципального округа                                      Н.Н. Кузенкова 

 

 

  

 

 

 

 

 

 



ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении регионального этапа Всероссийского детско-юношеского 

фестиваля «Ворошиловский стрелок»  

 

I. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ 

Фестиваль проводится в целях привлечения обучающихся 

общеобразовательных организаций к систематическим занятиям физической 

культурой и спортом, занятиям стрелковыми видами спорта, добровольной 

подготовке к защите Отечества, совершенствованию навыков обращения       

с оружием. 

Задачи Фестиваля: 

- формирование у молодёжи допризывного и призывного возрастов 

физических и психологических качеств, обеспечивающих успешную 

адаптацию к воинской службе; 

- пропаганда среди допризывной молодёжи стрелковых видов спорта; 

- формирование потребности в здоровом образе жизни и к занятиям спортом. 

 

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

Фестиваль состоит из двух этапов: 

Региональный этап – 11 октября 2023 года, проводится: 

на базе МАУ ДО «Спортивная школа № 5», тир №1 — г. Тамбов,                 

ул. Рылеева, дом 84 - стрельба из пневматической винтовки; 

на базе МАОУ СОШ №31, корпус 2, школьный стадион, город Тамбов,        

ул. Рылеева, дом 84 - метание гранаты (по согласованию); 

на базе ТОГБОУ ДО «ОДЮСШ», город Тамбов, ул. Володарского, дом 7 - 

конкурсная (творческая) часть программы. 

Всероссийский этап – октябрь – декабрь проводится на базе 

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 

«Всероссийский детский центр «Смена» (Краснодарский край). 

 

III. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 

Общее руководство осуществляется министерством образования         и 

науки Тамбовской области. 

Непосредственное руководство возлагается на Тамбовское областное 

государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 

образования «Областная детско-юношеская спортивная школа».  

Координацию проведения регионального этапа Фестиваля 

осуществляет Организационный комитет (далее – Оргкомитет).   

(Приложение № 2) 

Оргкомитет осуществляет следующие функции: 

- рассматривает заявки на участие в Фестивале, на основании контроля 

принимает решение о допуске команд к участию в Фестивале; 

- утверждает состав Главной судейской коллегии (далее – ГСК)                                  

и осуществляет контроль ее работы; 



- совместно с ГСК рассматривает протесты, поданные руководителями 

команд; 

- готовит протоколы о проведении Фестиваля. 

ГСК осуществляет следующие функции: 

- определяет и организует систему проведения Фестиваля; 

- определяет победителей и призеров Фестиваля. 

 

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

В Фестивале принимают участие только обучающиеся 

общеобразовательных организаций, отнесенные к основной медицинской 

группе для занятий физической культурой и спортом, в соответствии с 

рекомендациями по оказанию медицинской помощи обучающимся 

«Медицинский допуск несовершеннолетних к соревнованиям и спортивно-

оздоровительным мероприятиям в образовательных организациях», 

утвержденными протоколом заседания Профильной комиссии Минздрава 

России по гигиене детей и подростков от 06 мая 2014 года № 4. 

В состав команды входят 1 руководитель и 2 участника (юноша и 

девушка) в возрасте от 14 до 15 лет (включительно). 

Возраст участников определяется на момент их участия в 

региональном этапе Фестиваля. 

 

V. ПРОГРАММА МЕРОПРИЯТИЯ 

Приезд команд 11 октября 2023 года до 9.30.  

Торжественное открытие в 10.00.  

Начало соревнований в 10.30. 

Соревнования лично – командные. 

Стрельба из положения «с упора лежа», дистанция 10 м                         

из пневматической винтовки МР 512 с открытым прицелом или её аналогов         

10 выстрелов. 

Стрельба из положения «стоя» 10 выстрелов. 

Согласно правилу вида спорта «Пулевая стрельба». 

Метание на дальность (граната): 

юноши 14-15 лет, спортивный снаряд весом 500 гр; 

девушки 14-15 лет, спортивный снаряд весом 300 гр. 

Конкурсная (творческая) часть программы: 

Конкурс на лучшее выступление агитбригады о пользе и важности 

проекта «Ворошиловский стрелок». 

Тема выступления о пользе и важности проекта «Ворошиловский 

стрелок». 

Продолжительность выступления составляет не более 5 минут. 

Критерии оценки конкурсных испытаний: 

1. Содержательность выступления; 

2. Оригинальность, творческий подход в создании выступления агитбригады; 

3. Культура публичного выступления (ораторское мастерство, артистизм, 

внешний вид команды и так далее); 



4. Использование средств визуализации; 

5. Соблюдение регламента выступления. 

Все критерии являются равнозначными и оцениваются от 0 до 5 

баллов. 

В случаях несоблюдения регламента выступления с команды снимается 

1 балл. 

Очередность выступления команд определяется жеребьевкой. 

 

VI. УСЛОВИЯ ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ 

ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

Победители и призеры в командном зачете определяются в спортивной 

и конкурсной (творческой) частях программы регионального этапа             

Фестиваля. 

В спортивной части программы по наименьшей сумме мест набранных 

участниками в личном зачете. В случае равного результата приоритет         

отдаётся команде с большим количеством первых (вторых, третьих мест). 

В конкурсной (творческой) части программы по максимальной сумме 

баллов за оценочные критерии, в случае равного количества баллов среди     

призеров проводится блицтурнир по знанию истории Великой                    

Отечественной войны и знака «Ворошиловский стрелок». 

В личном зачете места определяются в спортивной части программы по 

каждому участнику. 

Победители и призеры в личном зачете награждаются медалями            

и грамотами, в командном зачете – дипломами и кубками. 

 

VII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 Расходы по проведению регионального этапа несет министерство 

образования и науки Тамбовской области. 
 

VIII. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ 

За обеспечение безопасности участников и зрителей ответственность 

несут организаторы Фестиваля и руководитель спортивного сооружения в 

пределах своей компетенции.  проводятся на спортивном сооружении, 

которое отвечает требованиям соответствующих нормативных правовых 

актов, действующих на территории Российской Федерации                               

и обеспечивающих безопасность участников, и зрителей, а также при 

условии наличия актов готовности спортивного сооружения к проведению 

регионального этапа Всероссийского детско-юношеского фестиваля 

«Ворошиловский стрелок», утверждаемых в установленном порядке перед 

началом проведения соревнований. 

 

МЕРЫ ПРЕДОСТОРОЖНОСТИ И ОГРАНИЧЕНИЙ 

В СВЯЗИ С НОВОЙ КОРОНОВИРУСНОЙ ИНФЕКЦИЕЙ (COVID-19) 

Организаторы Фестиваля обязуются: 



организовать среди участников и персонала, входящих на объект                 

термометрию с использованием бесконтактных термометров; 

обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением 

кожных антисептиков на объектах спорта или в местах проведения                     

соревнований; 

исключить проведение церемонии открытия и закрытия соревнований, 

личное участие обучающихся, представителей и судей в интервью, встречах 

со СМИ, иных активностях с массовым пребыванием людей; 

проводить награждение без тактильных контактов с соблюдением                 

социальной дистанции; 

перед началом соревнований в ежедневном режиме проводить                     

генеральную уборку помещений и обработку спортивного инвентаря                       

с применением дезинфицирующих средств, активных в отношении вирусов; 

ограничить вход на территорию объекта спорта лиц, не связанных                 

с обеспечением соревновательного процесса; 

проводить дезинфекционную обработку раздевалок, туалетных комнат, 

контактных поверхностей (поручни, ручки дверей, перила и др.) каждые                 

2 часа. 

IX. ЗАЯВКИ 

 Участники команд должны быть зарегистрированы в 

автоматизированной информационной системе «Молодёжь России» по 

адресу: https://myrosmol.ru/, а также подать заявку через личный кабинет           

пользователя «АИС Молодёжь России» на мероприятие: региональный этап 

Всероссийского детско-юношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок» 

среди обучающихся 14 – 15 лет.  

Для участия в Фестивале среди обучающихся общеобразовательных 

организаций руководители команд предоставляют в комиссию по допуску 

следующие документы:  

1. Заявку на участие по установленной форме, заверенную директором 

общеобразовательной организации (Приложение № 2).  

2. Свидетельство о рождении на каждого участника. 

3. Полис обязательного медицинского страхования.  

4. Справка школьника, заверенная директором общеобразовательной 

организации. 

Документы подаются в судейскую коллегию в день соревнований.  

 

Данное положение является официальным вызовом на соревнования 

 

 Приложение к положению 

 

ЗАЯВКА 

на участие в региональном этапе  

Всероссийского детско-юношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок» 

 

https://myrosmol.ru/


Наименование 

муниципалитета_______________________________________ 

 

Наименование общеобразовательной организации (согласно Уставу) ______ 

__________________________________________________________________ 

 

Состав команды: 

 
№ 

п/п 

ФИО 

участника 
Гражданство 

Дата 

рождения 
Адрес 

Контактный 

телефон 

Виза 

врача 

       

       

 

Руководитель команды: 

 
№ 

п/п 
ФИО 

Место 

работы 
Должность 

Контактный 

телефон 

Электронная 

почта 

      

 

Правильность заявки подтверждаю: 

 

 

Руководитель  

общеобразовательной организации 

 

_______________ /_______________ 
            (подпись)                       ФИО полностью) 
 

«___» ______________ 2023 год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Об участие в региональном этапе Всероссийского детско-юношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок»
	В соответствии с приказом Министерства образования и науки от 26.09 .2023г № 2686 «О проведении регионального этапа Всероссийского детско-юношеского фестиваля «Ворошиловский стрелок», в целях привлечения обучающихся к регулярным занятиям физической к...

